
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3480 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 3480 / 2013 
 
Prot. corr. n. 1746/13  XVII/A-4  

 

OGGETTO: Palazzo Gopcevich: mostra "Trieste a teatro 1913" e mostra "1913 Trieste in fotografia. 
Immagini dalla fototeca". Civico Museo Orientale: mostra "Sguardo oltre Levante. 
Immagini dall'Estremo Oriente e porcellane cinesi, tra viaggio e collezionismo". 
Impegno di spesa per euro 1.658,42.    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che  

- con le determinazioni n. 2121 dd. 01/07/2013 e n. 2157 dd. 02/07/2013 sono state approvate 
le spese per la realizzazione della mostra “Trieste a teatro 1913”  presso la Sala Attilio Selva 
di Palazzo Gopcevich – Civico Museo Teatrale “C. Schmidl” dal 06/07/2013  al 13/10/2013; 

- con la determinazione n. 2280 dd. 17/07/2013 è stata approvata la spesa per la realizzazione 
della mostra “1913 Trieste in fotografia. Immagini dalla fototeca” presso la Sala Bobi Bazlen 
di Palazzo Gopcevich – Civico Museo Teatrale “C. Schmidl” dal 19/07/2013 al 13/10/2013; 

- con le determinazioni n. 2484 dd. 07/08/2013 e n. 2590 dd. 14/08/2013 sono state approvate 
le spese per la realizzazione della mostra “Sguardo oltre Levante. Immagini dall’Estremo 
Oriente e porcellane cinesi, tra viaggio e collezionismo” presso il Civico Museo Orientale, 
Palazzo Leo, dal 14 agosto al 13 ottobre 2013; 

 

 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3480 

 

dato atto che le suddette mostre hanno ottenuto un buon successo di pubblico e di presenze 
durante il periodo estivo; 

valutata l’opportunità di continuare il periodo espositivo, dal momento che nulla osta a tale 
decisione in quanto la sala Selva e la Sala Bobi Bazlen di Palazzo Gopcevich non saranno impegnate in 
altre manifestazioni in questo arco di tempo e lo stesso vale per le aree espositive del Civico Museo 
Orientale; 

considerato che così si consentirà la visione delle sopra citate mostre anche alle scolaresche; 

ritenuto, pertanto,  di posticipare come segue la chiusura delle mostre in oggetto:  

- la mostra “Trieste a teatro 1913”  presso la sala Attilio Selva di Palazzo Gopcevich, sino al 
17/11/2013; 

- la mostra “1913 Trieste in fotografia. Immagini dalla fototeca” presso la sala Bobi Bazlen  di 
Palazzo Gopcevich sino al 12/01/2014; 

- la mostra “Sguardo oltre Levante. Immagini dall’Estremo Oriente e porcellane cinesi, tra 
viaggio e collezionismo” presso il Civico Museo Orientale, Palazzo Leo, sino al 12 gennaio 
2014; 

dato atto che per le mostre “1913 Trieste in fotografia. Immagini dalla fototeca” e “Sguardo 
oltre Levante. Immagini dall’Estremo Oriente e porcellane cinesi, tra viaggio e collezionismo” non 
sono previste ulteriori spese; 

considerato che per la mostra “Trieste a teatro 1913”  è necessario provvedere urgentemente 
all’affidamento dei seguenti adempimenti: 

1. la progettazione, realizzazione e noleggio di strutture audiovisive 

2. noleggio di costumi – abiti dei primi del ‘900 – ‘910; 

dato atto che con la già citata determinazione n. 2121 dd. 01/07/2013 erano stati tra l’atro 
affidati i servizi di cui al precedente capoverso come segue: 

• alla ditta TECNO MUSIC s.r.l., con sede in via Torrebianca 39/A, 34100 Trieste, P.Iva 
01014660326, ditta specializzata nel servizio di realizzazione e fornitura di sistemi audiovisivi: 

- 4 monitor LG47Wv30MS 

- 1 tablet IPad3 Apple  16Gb 

- 1 videoproiettore 2200 ansi lumen 

- 1 schermo 250x200 proiezione frontale 

- 1 lettore DVD/USB e altri materiali di supporto tecnico 

• alla ditta Costumi Atelier Nicolao Srl, con sede a Venezia 2590 Canareggio, P. Iva 03595910278 
per il noleggio, comprensivo di consegna e montaggio in mostra di numero 6 abiti originali del 
primo Novecento di sua proprietà; 

ritenuto di affidare i suddetti servizi fino alla chiusura  della mostra “Trieste a teatro 1913” 
interpellando le medesime ditte; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3480 

 

delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 
previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

visti i preventivi, conservati agli atti, ritenuti congrui dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, presentati dalle seguenti ditte che hanno già svolto analoghe forniture per i musei e disponibili 
ad effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza 
richieste: 

• ditta TECNO MUSIC s.r.l., con sede in via Torrebianca 39/A, 34100 Trieste, P.Iva 01014660326, 
per il servizio di realizzazione e fornitura del sistema audiovisivo della mostra “Trieste a teatro 
1913” e di assistenza tecnica in loco per una spesa complessiva di euro 1.048,42 (Iva 22% 
inclusa), dando atto che tale servizio si rende necessario per la divulgazione dei contenuti della 
mostra all’interno del percorso espositivo; 

• ditta Costumi Atelier Nicolao Srl, con sede a Venezia 2590 Canareggio, P. Iva 03595910278, per 
il noleggio, comprensivo di consegna e montaggio in mostra di numero 6 abiti originali del primo 
Novecento di sua proprietà per una spesa complessiva di euro 610,00 (Iva 22% inclusa); 

ritenuto, pertanto, di affidare alle ditte sopra specificate, dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, i servizi in questione per la prosecuzione fino al 17/11/2013 della mostra “Trieste a 
teatro 1913”, per un importo complessivo pari ad euro 1.658,42.-; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di posticipare la chiusura delle mostre in oggetto, come segue: 

- la mostra, “Trieste a teatro 1913”  presso la sala Attilio Selva di Palazzo Gopcevich, sino al 
17/11/2013; 

- la mostra “1913 Trieste in fotografia. Immagini dalla fototeca” presso la sala Bobi Bazlen di 
Palazzo Gopcevich sino al 12/01/2014; 

- la mostra “Sguardo oltre Levante. Immagini dall’Estremo Oriente e porcellane cinesi, tra 
viaggio e collezionismo” presso il Civico Museo Orientale, Palazzo Leo, sino al 12 gennaio 
2014; 

2. di affidare alle seguenti ditte, dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino alla 
chiusura della mostra “Trieste a teatro 1913”: 

• ditta TECNO MUSIC s.r.l., con sede in via Torrebianca 39/A, 34100 Trieste, P.Iva 
01014660326, il servizio di realizzazione e fornitura del sistema audiovisivo e di assistenza 
tecnica in loco per una spesa complessiva di euro 1.048,42 (Iva 22% inclusa), dando atto che 
tale servizio si rende necessario per la divulgazione dei contenuti della mostra all’interno 
del percorso espositivo; 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Righes Tel: 0406754066 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Eleonora Venier Tel: 0406758097 E-mail: VENIERE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3480 

 

• ditta Costumi Atelier Nicolao Srl, con sede a Venezia 2590 Canareggio, P. Iva 
03595910278, il noleggio, comprensivo di consegna e montaggio in mostra, di numero 6 
abiti originali del primo Novecento di sua proprietà per una spesa complessiva di euro 
610,00 (Iva 22% inclusa); 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.658,42 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001605 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019   00604 00014 C 1.658,42   

 
   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 29/10/2013 14:00:44
IMPRONTA: F5FC3A111B6BC7D80E5058B67CC048EE54C957BC24EB625F6B8FD79C80870E76
          54C957BC24EB625F6B8FD79C80870E763D1035834ECB9790B52955D248166571
          3D1035834ECB9790B52955D24816657199AC11E3ABDEE858F28D5EFC7BAB49BC
          99AC11E3ABDEE858F28D5EFC7BAB49BCFC8BC13511B7E549F1021140C9730593


